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1 ÚVOD

Téma mé diplomové práce jsem si zvolila především z důvodu, že se házené věnuji

už od svých 12 let. Házenou hraji za házenkářský klub HBC Strakonice a v tomto klubu se

mi i naskytla možnost trénovat děti mladšího školního věku.

Myslím si, že házená je málo využívaným sportem na prvním stupni ZŠ, přestože

sem dle mého názoru patří. V házené se uplatňuje a harmonicky rozvíjí celá osobnost.

Prověřují se mozek a smysly, svaly, plíce i srdce. V rychle se měnících situacích se musí

projevit rozhodnost, odvaha, tvořivost, schopnost rychle se vyrovnat s dílčím neúspěchem,

s prohrou i s vítězstvím. Je to hra, při které uplatňujeme přirozené pohyby, jako je běh,

chůze, skok, házení a chytání.

Házená je hra jednoduchá a nenáročná na vybavení. Můžeme ji hrát jak

v tělocvičnách, tak venku a to na různých površích. Mezinárodní pravidla házené si

můžeme libovolně upravovat a zjednodušovat, tak aby byla vhodná i pro nejmenší.

Ve své diplomové práci bych chtěla vytvořit zásobník vhodných pohybových

činností a průpravných her pro nácvik herních činností v házené pro děti mladšího školního

věku. Také bych chtěla představit různé obměny házené a to především miniházenou. Ráda

bych tak učitele vyučující tělesnou výchovu obohatila, usnadnila jim jejich práci a

inspirovala je k tomu, aby se házené na prvním stupni věnovali.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem mé diplomové práce je vytvoření zásobníku pohybových činností a

průpravných her pro nácvik herních činností v házené na 1. stupni ZŠ.

Zásobník může inspirovat nejen učitele na 1. stupni ZŠ, ale také trenéry

házenkářských oddílů.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

 Výběr vhodných pohybových činností a průpravných her pro nácvik herních

činností v házené pro děti mladšího školního věku.

 Vytvoření zásobníku z vybraných činností a her.

 Aplikace pohybových činností a průpravných her na 1. stupni zvolené ZŠ.

 Případná úprava zásobníku činností a her na základě reflexe z praxe.
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3 CHARAKTERISTIKA MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Jako mladší školní věk je zpravidla označováno období od 6-7 let, kdy dítě vstupuje

do školy, do 11-12 let, kdy se u dítěte objevují první známky pohlavního dospívání. Toto

období výrazně ovlivňuje vstup dítěte do školy. Tento věk je často označován jako období

„latence“ a to především proto, že změny se nezdají tak převratné, jako v útlém a

předškolním věku ani tak bouřlivé jako v následujícím období dospívání. Vývojové studie

ale ukazují, že vývoj dítěte pokračuje plynule a dítě dosahuje ve všech směrech výrazných

pokroků, což může být pro jeho budoucnost rozhodující. (Langmajer, Krejčířová, 2006)

3.1 VÝVOJ ZÁKLADNÍCH SCHOPNOSTÍ A DOVEDNOSTÍ

Během celého období se výrazně zlepšuje hrubá a jemná motorika dítěte. Zlepšuje se

především koordinace všech pohybů celého těla. Na počátku tohoto období mohou mít děti

ještě problémy s koordinací složitějších pohybů, ale tyto problémy postupně mizí a na

konci období děti zvládají i koordinačně náročnější cvičení. (Perič, et al. 2012) Pohyby

jsou rychlejší a svalová síla je větší. S tím bezprostředně souvisí zvýšený zájem o

pohybové hry a sportovní výkony, u kterých je důležitá obratnost, vytrvalost a síla.

Motorické výkony však nezávisí jen na věku, ale i na vnějších podmínkách – tedy na tom,

jak rodiče či učitelé děti v daném směru podporují či nikoliv. Dítě ve školním věku už si

velice dobře uvědomuje svoje úspěchy a neúspěchy v této oblasti a začíná si své výkony

porovnávat s dovednostmi druhých dětí. (Langmajer, Krejčířová, 2006)

Tento věk je charakteristický vysokou a spontánní pohybovou aktivitou. Děti se

novým pohybovým dovednostem učí lehce a rychle, ale pokud je neprocvičují, pak mají

tyto dovednosti malou trvalost. V tomto věku je velice důležité tzv. imitační učení tzn.

učení nápodobou. Pro dětskou motoriku je charakteristické, že zde chybí úspornost

pohybu, to znamená, že dítě např. vyskočí a tento pohyb je doprovázen dalšími činnostmi

rukou i nohou. (Perič, et al. 2012)

V tomto období se také soustavně vyvíjí smyslové vnímání. Ve školním věku

pozorujeme výrazné pokroky ve všech oblastech vnímání – zejména zrakového a

sluchového. U dítěte se zlepšuje pozornost, je vytrvalejší, všechno důkladně zkoumá a také

se zlepšuje jeho vnímání. Nevnímá už věci v celku, ale prozkoumává je po částech až

k malým detailům. Děti v tomto věku se také začínají lépe orientovat v prostoru a čase –

3 CHARAKTERISTIKA MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

9

slova jako daleko, zítra, později, brzy apod. začínají mít teprve v tomto období svůj

význam. (Vágnerová, 2000)

V mladším školním věku se tedy zdokonaluje nejen motorika a smyslové vnímání, ale

také řeč. V tomto období výrazně roste slovní zásoba, dítě také začíná používat složitější

věty a souvětí, na což má jistý vliv učení ve škole. Mezi dětmi jsou však značné

interindividuální rozdíly.

S vývojem řeči také souvisí vývoj paměti, která má na řeč značný vliv. Krátkodobá i

dlouhodobá paměť je v mladším školním věku stabilnější. Za zmínku také stojí učení. Ve

školním věku se proces učení více opírá právě o řeč, a proto tento proces získává určitou

kvalitu. (Langmajer, Krejčířová, 2006)

3.2 TĚLESNÝ VÝVOJ

Na rozvoj pohybových a ostatních schopností má velký vliv tělesný růst. Ten je během

období mladšího školního věku většinou rovnoměrně plynulý. Plynule se rozvíjí také

vnitřní orgány. Průběžně se zvětšují plíce, krevní oběh a vitální kapacita. Stabilizuje se

rovněž zakřivení páteře. Kloubní spojení jsou stále velmi pružná a měkká, ale osifikace

kostí probíhá velmi rychle. Mění se také tvar těla.

Vývoj mozku je na začátku tohoto období v podstatě ukončen, avšak nervové

struktury, především v mozkové kůře, stále dozrávají. Již na začátku tohoto období jsou tak

ideální podmínky pro vznik nových podmíněných reflexů. Děti jsou schopné učit se novým

dovednostem a zvládat koordinačně složitější pohyby. (Perič, et al. 2012)

3.3 EMOČNÍ VÝVOJ A SOCIALIZACE

Na začlenění dítěte do lidského společenství má výrazný vliv vstup dítěte do školy.

Dítě své vlastní způsoby chování již nemodeluje pouze podle vzoru rodičů, ale vzory se

stávají stále více učitelé a spolužáci. Dítě je dítěti bližší svými vlastnostmi, zájmy i svým

postavením mezi lidmi. Právě proto je pro dítě v tomto věku důležitá skupina dětí, kde se

učí důležitým sociálním reakcím, jako je pomoc slabším, spolupráce, ale i soutěživost.

V tomto věku jsou mezi dětmi často velké rozdíly, některé děti jsou více dominantní, jiné

se naopak raději podřizují a nechají se druhými vést. (Langmajer, Krejčířová, 2006)
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3.4 TRENÉRSKÝ PŘÍSTUP

Období mladšího školního věku je označováno jako období šťastné. Vývoj dětí je ve

všech oblastech rovnoměrný, děti jsou optimistické. Děti se snadno nadchnou pro vše

konkrétní. Pohyb jim dělá radost a tak je k němu nemusíme nutit.

V tomto věku je velice důležité, aby převažoval herní princip. Sport pak dětem přináší

radost. Děti v tomto věku také rády soutěží, avšak porážky by neměly být doprovázeny

výrazným negativním hodnocením, aby nedocházelo ke zbytečnému stresování dítěte. Je

také důležité časté střídání jednotlivých činností, které by měly být pestré. A to především

proto, že schopnost soustředění není ještě na tak dobré úrovni.

V tomto období je role trenéra velice důležitá. Pro děti v tomto věku je dospělý člověk

často přirozená autorita a děti jeho názory respektují. Trenér by proto měl být příkladem.

Může na děti působit jak v oblasti výkonu, tak i v oblasti výchovy. Důležité je podporovat


[…]


Pomůcky: žádné

Popis hry: Podle počtu dětí vymezíme určitý prostor. Na začátku hry určíme jednu dvojici.

Tato dvojice má roli honiče. Dvojice dětí se drží za ruce a snaží se chytit své protihráče,

nesmí se rozpojit. Pokud se jim podaří někoho chytit, vytvoří trojici. V momentu kdy chytí

čtvrtého hráče, trojice se rozpojí a vznikají dvě dvojice. Takto postupně přibývají dvojice,

které honí. Hra končí v momentu, kdy je chycený poslední hráč.

Obměna: Určíme pouze jednoho hráče, který má roli honiče. Ostatní hráči jsou ve

dvojicích a drží se za ruce. Pokud honič chytí jednoho z dvojice, vymění si s ním místo a

hráč, který byl chycen, se stává honičem.

Reflexe: U této hry jsem musela dětem říct, že pokud trojice někoho chytí, odpojuje se

hráč, který se k dvojici připojil. Děti jinak nevěděli, kdo se má odpojit, a hra byla příliš

chaotická.
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6 DISKUZE

Tato práce pro mne byla velkým přínosem. Nejen že jsem se obohatila o velké

množství teoretických poznatků, seznámila jsem se s řadou cvičení a her, ale také jsem si

cvičení a hry vyzkoušela v praxi.

Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se věnuji

charakteristice mladšího školního věku a to především proto, že tento věk je velice

specifický a pokud pedagog nebo i trenér chce s mládeží pracovat, měl by být o této

problematice dostatečně poučen. V praktické části se dále věnuji charakteristice házené -

její historii, pravidlům, jednotlivým herním činnostem a také házené s upravenými

pravidly a to především miniházené, která je pro tento věk velice důležitá, protože právě

tato forma házené je na prvním stupni nejvíce využívána. Vzhledem k tomu, že literatury o

házené není mnoho, nebylo získávání teoretických poznatků jednoduchým úkolem.

Praktická část obsahuje zásobník průpravných cvičení s míčem a průpravných her pro

nácvik herních činností v házené. Tento zásobník je určen především učitelům prvního

stupně a také trenérům házenkářských oddílů, kteří pracují s dětmi mladšího školního

věku. Pro větší přehlednost jsou cvičení členěna na cvičení pro průpravu přihrávky a

manipulace s míčem, driblinku a střelby. Průpravné hry jsou členěny na hry s míčem a bez

míče. U každé hry i cvičení je uvedeno zaměření, potřebné pomůcky, samotný popis hry

(cvičení) a u některých her a cvičení je uvedena i možná obměna.

Všechna cvičení a hry jsem vyzkoušela s dětmi, které navštěvují házenkářský oddíl

HBC Strakonice 1921. Jedná se o nový nábor dětí, jsou to tedy začátečníci. Kroužek

navštěvuje 15 dětí (dívek) ve věku 9 -10 let. Některé hry a cvičení jsem měla možnost

vyzkoušet i na základní škole v hodinách tělesné výchovy. Všechny děti, jak

z házenkářského oddílu, tak ze základní školy, zvládaly cvičení a hry podobně a nebyly

mezi nimi velké rozdíly. Děti byly velmi ochotné zkoušet nové věci a hry je velmi bavily.

Proto musím říct, že zpracování praktické části pro mne bylo velmi příjemné a také pro

mne bylo velkým přínosem.

Děti v mladším školním věku rády poznávají nové pohyby a cviky. Mají radost ze hry.

Proto bychom se měli snažit tuto radost ze hry využít a rozvíjet. V tomto věku bychom

měli dbát především na prožitek ze hry, který má přednost před technickým provedením a

taktikou. Na druhé straně, pokud však děti ovládají správnou techniku provedení, jejich

prožitek ze hry je mnohem výraznější.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvoření zásobníku pohybových činností a průpravných her pro

nácvik herních činností v házené na 1. stupni ZŠ. Myslím si, že tento cíl jsem splnila. Práce

obsahuje průpravná cvičení a průpravné hry, které jsem úspěšně vyzkoušela s dětmi

v praxi. Domnívám se proto, že je mohou učitelé bez problémů zařazovat do hodin tělesné

výchovy. Z této práce by následně mohla vzniknout metodická příručka pro učitele, kterou

bych ráda nabízela nejen jim, ale i trenérům házenkářských oddílů, kteří se věnují dětem

mladšího školního věku.

Přestože je házená oblíbeným sportem, ve školách je dle mého názoru málo

využívána. Myslím si, že házená na první stupeň základní školy patří, proto doufám, že

tato práce inspiruje některé učitele, aby se jí v hodinách tělesné výchovy více věnovali.

Osobně považuji pohyb za důležitý prostředek zdravého životního stylu. Proto bych

ráda své žáky k pohybu vedla a probouzela v nich zájem právě pomocí hry.
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8 RESUMÉ

The thesis focuses on handball on primary school level. Teachers at primary school

level do not pay much attention to handball. This work could become a source of

inspiration that would allow them to include handball in to their physical education lessons

more frequently.

The thesis is divided into theoretical and empirical part. The theoretical part

discusses the specifics of pupils at primary school level. This age group is very specific

and each teacher and trainer should be trained to understand the needs of this group. The

theoretical part of the thesis then focuses on handball, its significance, historical

development and rules. It presents various versions of handball such as mini handball,

beach handball and handball on mats. The theoretical part also presents an game activities

a handball player has to master.

The empirical part provides a collection of preparatory activities and games that

allow practicinggame activities needed for handball at primary school level. Each activity

and game is supplemented by a list of needed equipment, by the description of its aim and

procedure and sometimes also with possible modifications. All games and activities have

been tried and tested and reflection on how this testing worked and what changes could be

done is also provided.
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