**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2015/16

**Jméno studenta: Adéla Schánělcová**

**Studijní obor: Učitelství TV pro 1. stupeň základní školy**

**Téma bakalářské práce: Pohybové činnosti a průpravné hry pro nácvik herních činností v házené na 1. stupni ZŠ.**

**Typ bakalářské práce:**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce: Mgr. Ilona Kolovská**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí. Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

Velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Diplomová práce je metodického charakteru a zabývá se zdokonalováním herních činností v házené u dětí mladšího školního věku.

*Teoretická část* je věnována tématům, jež souvisí v částí praktickou – velmi krátká charakteristika mladšího školního věku, házené a dalšími formami házené. Podrobněji se autorka zabývá miniházenou, jež lze využít v této věkové kategorii. Popisuje zde stručně pravidla a školní soutěže.

*Praktická část* je již plně věnována průpravným cvičením a pohybovým hrám pro zdokonalování herních činností v házené v této věkové kategorii – rozdělení na manipulaci s míčem a přihrávky, driblink, střelba. Jednotlivá cvičení i hry jsou popsány ve stejné struktuře, kde je vhodně její součástí i reflexe po realizaci. Zde diplomantka popisuje průběh s jejími nedostatky i doporučeními. Realizace byla provedena při tréninku házené a některé při výuce tělesné výchovy na 1. stupni ZŠ. Zdroj činností je většinou uveden za názvem, tam, kde není uveden, předpokládám, že se jedná o cvičení – hru – vymyšlenou autorkou. V reflexi postrádám doporučení na vhodný počet hráčů vzhledem k využití času a intenzity cvičení. Některá cvičení jsou označena jako těžká, či obtížná, ale není uvedeno zjednodušení modifikace. V celé praktické části je vytvořen poměrně rozsáhlý zásobník průpravných cvičení a her. Některé jsou velmi vhodné, některé méně a některé do této diplomové práce nenáleží – vzhledem k cíli závěrečné práce (honičky, Zloděj vajíček, Všechny míče ven, Chytači a házeči, atd) – tyto činnosti jsou zaměřeny na rozvoj pohybových schopností, které samozřejmě v házené také potřebujeme.

Vše je velmi vhodně doplněno fotografiemi z realizace.

#### Otázky

1. Průpravná cvičení a hry, kde není uveden zdroj je, zřejmě váš návrh. Z čeho jste čerpala inspiraci na tyto činnosti?
2. Byl rozdíl v provedení realizovaných činností dětmi v tréninku a ve VJ TV na ZŠ?

V Plzni, dne 15. května 2016

Mgr. Ilona Kolovská